
 

 
 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

 

 

 

DECIZIA nr. 50  
din 01 martie 2024 

 

Cu privire la prelungirea termenului de examinare a petiției dlui Ion Ceban 

 

La 16 februarie 2024, Consiliul Audiovizualului a recepționat petiția nr. 011 din 14.02.2024 din 

partea dlui Ion Ceban, Primar General al mun. Chișinău și președinte al Partidului Politic MAN. 

Petiționarul susține că serviciile media audiovizuale de televiziune „Moldova-1”, „Jurnal TV”, 

„PRO TV Chișinău” și „TV8”, în perioada 22-31 ianuarie 2024, în cadrul unor programe 

audiovizuale cu conținut informativ, au difuzat subiecte legate de activitatea Primăriei mun. 

Chișinău cu abateri de la prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018 și ale Legii nr. 64/2010 cu privire la libertatea la exprimare. 

  

Totodată, pe data de 27 februarie 2024, Consiliul Audiovizualului a recepționat petiția f/nr. din 

partea dlui Ion Ceban în care este invocat faptul că serviciile media audiovizuale de televiziune 

„Jurnal TV” și „TV8” nu respectă principiul asigurării informării corecte în procesul de reflectare a 

activității Primăriei mun. Chișinău și a Partidului Politic MAN.  

 

Respectiv, conform art. 80 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, ambele 

petiții au fost conexate într-o singură procedură administrativă. 

 

Astfel, ținând cont de faptul că petițiile sunt complexe și presupun prezența unor abateri în cadrul a 

mai multor programe audiovizuale difuzate de patru servicii media de televiziune, pentru o 

examinare obiectivă a tuturor circumstanțelor de fapt este necesară prelungirea termenului de 

efectuare a controlului cu cel mult 15 zile lucrătoare, în conformitate cu prevederile art. 83 alin. (4) 

din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018.  

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se prelungește, cu cel mult 15 zile lucrătoare, termenul de examinare a petiției nr. 011 din 

14.02.2024 și a petiției f/nr. din 27.02.2024 din partea dlui Ion Ceban. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                                                              Liliana VIȚU-EȘANU  

 
 

 


